

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Thường trực HĐND huyện

Thực hiện Chương trình công tác năm 2022, Thường trực Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện Krông Nô báo cáo tình hình tổ chức, kết quả hoạt động của HĐND huyện năm 2022 và xây dựng phương hướng, nhiệm vụ hoạt động năm 2023 như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HĐND HUYỆN NĂM 2022

I. Về tổ chức

1. Thường trực HĐND huyện gồm 04 đồng chí; Trong đó: Chủ tịch HĐND huyện hoạt động kiêm nhiệm, 01 Phó Chủ tịch hoạt động chuyên trách, 02 Ủy viên là Trưởng Ban Pháp chế và Trưởng ban Kinh tế - Xã hội hoạt động chuyên trách.

2. HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 có 02 ban. Mỗi Ban gồm có 05 thành viên, cụ thể như sau: Ban pháp chế: Có 01 Trưởng ban hoạt động chuyên trách, 01 Phó Trưởng ban và 03 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm; Ban Kinh tế - Xã hội: Có 01 Trưởng ban hoạt động chuyên trách, 01 Phó Trưởng ban và 03 Ủy viên hoạt động kiêm nhiệm.

3. Tổng số đại biểu HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021- 2026 có 35 đại biểu, được chia thành 05 tổ.

II. Kết quả hoạt động năm 2022

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp

- Để chuẩn bị cho các kỳ họp, Thường trực HĐND huyện chủ trì, phối hợp với UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Chi cục thi hành án huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện tổ chức Hội nghị liên tịch, qua đó thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp và ấn định thời gian cho các cơ quan được phân công xây dựng Báo cáo, dự thảo Nghị quyết, các nội dung khác có liên quan đảm bảo chất lượng, kịp thời gian quy định.

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện phân công các ban của HĐND huyện thẩm tra các báo cáo, tờ trình, đề án theo lĩnh vực được phân công. Trong quá trình chuẩn bị kỳ họp, Thường trực HĐND huyện phối hợp với UBND huyện đôn đốc các đơn vị chuẩn bị nội dung kỳ họp, xem xét điều chỉnh bổ sung nội dung, chương trình cho phù hợp. Tài liệu kỳ họp được gửi cho đại biểu HĐND huyện nghiên cứu đúng thời gian quy định.

- Trong năm 2022, Thường trực HĐND huyện đã tổ chức thành công 03 kỳ họp (trong đó có 02 kỳ họp thường lệ thứ 3, thứ 4 và 01 kỳ họp chuyên đề). Công tác tổ chức kỳ họp đảm bảo quy định và đạt chất lượng cao, với tinh thần nghiêm

túc, dân chủ và trách nhiệm, hoàn thành các nội dung theo đúng thời gian dự kiến; kỳ họp đã dành thời gian thỏa đáng cho việc thảo luận về kế hoạch các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, đầu tư phát triển trên địa bàn huyện năm 2022 và những nội dung trọng tâm khác.

Tại các kỳ họp, Hội đồng nhân dân huyện xem xét các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình kỳ họp. Chủ tọa điều hành kỳ họp linh hoạt, đảm bảo đúng chương trình, nội dung đề ra. Các đại biểu tham dự kỳ họp đầy đủ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy dân chủ, tham gia phát biểu ý kiến vào các nội dung các báo cáo, tờ trình, đề án. Các nghị quyết ban hành cơ bản đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu thực tiễn đặt ra, góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Công tác thông tin tuyên truyền về kỳ họp kịp thời, đầy đủ, rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. Các nghị quyết HĐND được phổ biến rộng rãi đến cử tri, Nhân dân và sớm đi vào cuộc sống, góp phần tích cực nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân¹.

- Hiện, đang phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện chu đáo về nội dung và chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết khác để tổ chức thành công kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

2. Hoạt động giám sát.

- Giám sát tại kỳ họp và giữa hai kỳ họp: Thực hiện tốt chức năng giám sát thông qua việc xem xét các báo cáo công tác của các cơ quan hữu quan ở địa phương theo luật định; do ảnh hưởng dịch Covid-19, Thường trực HĐND huyện đã điều chỉnh phương thức tổ chức hoạt động chất vấn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, chủ yếu là chất vấn tại kỳ họp. Trong năm 2022, đã tiến hành 03 buổi thảo luận, chất vấn tại các kỳ họp. Nội dung chất vấn tập trung vào các lĩnh vực mà dư luận, cử tri và Nhân dân quan tâm, phản ánh như: Đất đai, tài nguyên, môi trường, nông nghiệp, lâm nghiệp, xây dựng, quy hoạch, giao thông vận tải, sạt lở, bồi thường, hỗ trợ... kết thúc phiên chất vấn đã kịp thời ban hành kết luận và được lồng ghép vào Thông báo kết quả kỳ họp để Thường trực, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND theo dõi, giám sát.

Tình hình chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp luôn được thực hiện nghiêm túc; thể hiện tính dân chủ, công khai, minh bạch trong các hoạt động quản lý, điều hành của Nhà nước. Những ý kiến của đại biểu thẳng thắn và cụ thể từng vụ việc. Đối với các cơ quan, đơn vị được chất vấn đều có thái độ tiếp thu tốt, trả lời đúng trọng tâm và hướng giải quyết vụ việc.

- Về giám sát chuyên đề: Trong năm 2022, HĐND cấp huyện đã tổ chức là 03 cuộc giám sát² và 03 cuộc khảo sát³ liên quan đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội,

¹ Tại kỳ họp thứ 3 đã thông qua 11 báo cáo, 09 Tờ trình, 53 dự thảo Nghị quyết, trong đó 03 Nghị quyết về nhân sự, 50 Nghị quyết thường kỳ và chuyên đề.

Tại kỳ họp thứ 4 đã thông qua 11 báo cáo, 13 Tờ trình, 28 dự thảo Nghị quyết

Tại kỳ họp chuyên đề lần thứ nhất đã thông qua 05 Tờ trình, 06 dự thảo Nghị quyết

² Giám sát kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch vốn đầu tư công, trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 bằng nguồn vốn ngân sách cấp huyện; Kết quả triển khai thực hiện Luật bảo vệ và chăm sóc trẻ em giai đoạn 2019 -2021 trên địa bàn huyện; Công tác tổ chức thi hành Luật phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn huyện giai đoạn 2019 -2021 trên địa bàn huyện;

³ Khảo sát kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong quý I/2022 và các vấn đề nổi cộm mà cử tri quan

quốc phòng, an ninh trên địa bàn. Ngoài hoạt động giám sát theo Chương trình, Kế hoạch đề ra, HĐND huyện đang tổ chức giám sát 01 cuộc theo yêu cầu của Ban Thường vụ Huyện ủy⁴. Nội dung tập trung những vấn đề trọng tâm, trọng điểm, bức xúc, nổi cộm được dư luận xã hội, cử tri, Nhân dân quan tâm, phản ánh. Phương thức đổi mới thích ứng, linh hoạt với tình hình dịch bệnh Covid-19, đảm bảo hiệu quả, sát với tình hình thực tế của từng địa bàn nơi đoàn đến giám sát.

Các kiến nghị sau giám sát, khảo sát được các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát nghiêm túc tiếp thu, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo đúng cơ chế, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước cũng như Nghị quyết của HĐND huyện. Ngoài ra, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện còn phối hợp, tham gia đầy đủ các cuộc giám sát của Thường trực HĐND cấp trên thực hiện giám sát trên địa bàn.

3. Công tác tiếp xúc cử tri

Thường trực HĐND huyện phối hợp với lãnh đạo UBND huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức cho các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện thực hiện tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 3⁵, trước và sau kỳ họp thứ 4⁶ trên địa bàn huyện.

Kết quả có 1.777 lượt cử tri tham dự, với 312 lượt ý kiến với 484 nội dung ý kiến, kiến nghị. Qua đó, Thường trực HĐND huyện tổng hợp gửi các cơ quan chức năng có thẩm quyền xem xét, giải quyết; các ý kiến còn lại thuộc thẩm quyền cấp xã đã được Tổ đại biểu HĐND huyện, UBND huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn đã trực tiếp trao đổi, tiếp thu, giải trình thỏa đáng các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

4. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

Thực hiện nghiêm Quy chế Tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện và đại biểu HĐND huyện Krông Nô khóa VIII, nhiệm kỳ 2021-2026. Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân luôn được Thường trực HĐND huyện quan tâm, thực hiện thường xuyên. Ngay đầu năm, đã chỉ đạo Văn phòng HĐND &UBND huyện ban hành thông báo lịch tiếp công dân Thường trực HĐND huyện năm 2022 và tổ chức để đại biểu HĐND huyện tiếp công dân theo quy định.

- Công tác tiếp công dân: Chủ tịch HĐND hoặc ủy quyền cho Phó Chủ tịch HĐND huyện tiếp công dân vào ngày 11 hàng tháng; trong năm 2022, Thường

tâm sau kỳ họp thứ 3, khảo sát các công trình, dự án đầu tư công nguồn ngân sách huyện và các chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025 và năm 2022 dự kiến trình kỳ họp thứ 4 do HĐND huyện quyết định chủ trương đầu tư; khảo sát đánh giá tình hình triển khai thực hiện một số chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2022 và một số lĩnh vực cử tri quan tâm sau kỳ họp thứ 4.

⁴ Hiện đang triển khai tổ chức giám sát việc thực hiện việc tổ chức huy động, quản lý và sử dụng các khoản huy động, xã hội hóa ngoài ngân sách Nhà nước đối với các trường học trên địa bàn huyện.

⁵ Vì điều kiện dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp nên Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 3 được tổ chức bằng hình thức trực tuyến với điểm cầu trung tâm tại Hội trường UBND huyện và kết nối với điểm cầu của 12 xã, thị trấn; có 385 cử tri tham gia và 59 ý kiến với 68 nội dung.

⁶ Hội nghị tiếp xúc với cử tri trước kỳ họp thứ 4 tổ chức ngày 27/5/2022 tại 12 điểm trên địa bàn các xã, thị trấn Đăk Mâm có 677 cử tri tham gia và 127 lượt ý kiến với 234 nội dung.

Hội nghị tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 4, được tổ chức ngày 20/9/2022 tại 12 điểm trên địa bàn các xã, thị trấn có 715 cử tri tham gia với 126 lượt ý kiến với 128 nội dung.

trực HĐND huyện tiếp nhận 03 ý kiến kiến nghị⁷ của công dân (03 vụ việc kiến nghị). Qua đó, đã chuyển các ý kiến kiến nghị của công dân đến các cơ quan, đơn vị có liên quan xem xét, giải quyết 03 vụ việc, hiện đã giải quyết xong 03/03 vụ việc.

- Công tác xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh kiến nghị: Trong năm 2022, thường trực HĐND huyện nhận được 18 đơn của công dân, trong đó có 15 đơn khiếu nại của các hộ dân xã Nâm N'Dir, huyện Krông Nô khiếu nại Quyết định áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả của UBND huyện và 03 đơn kiến nghị: Trong đó có 01 vụ việc kiến nghị liên quan đến việc quy hoạch xây dựng nghĩa trang nhân dân xã Đăk Drô, 01 vụ việc kiến nghị liên quan đến việc cưỡng chế thi hành án đối với gia đình ông Phạm Ngọc Hoà, bà Nguyễn Thị Phán, trú tại Buôn K62, xã Đăk Drô; 01 vụ việc kiến nghị liên quan đến tranh chấp đất với Công ty TNHH MTV Nâm Nung. Qua đó, Thường trực HĐND huyện đã chuyển đơn đến các cơ quan, đơn vị có liên quan, để giải quyết. Đến nay, 17/18 đơn đã có kết quả giải quyết, 01 đơn các cơ quan đang tiến hành kiểm tra, xác minh giải quyết theo quy định.

Nhìn chung công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo đã được các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời; đối với 01 nội dung chưa được giải quyết, tiếp tục đôn đốc cơ quan chức năng giải quyết theo thẩm quyền.

5. Hoạt động phối hợp giữa Thường trực HĐND huyện phối hợp với Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện

Trong năm 2022, Thường trực HĐND huyện phối hợp với Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan liên quan ngoài việc phối hợp thực hiện tốt công tác chuẩn bị kỳ họp, khảo sát, giám sát và tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo đúng thẩm quyền và quy định của Pháp luật.

6. Các hoạt động trọng tâm khác.

6.1. Hoạt động của Thường trực HĐND huyện

Thường trực HĐND huyện luôn cao tinh thần trách nhiệm, thực hiện có hiệu quả chức năng, nhiệm vụ đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật và quy chế hoạt động của HĐND, cụ thể như sau:

- Thường trực HĐND tham dự đầy đủ các hội nghị của các cơ quan, đơn vị liên quan đến tổng kết công tác năm 2021, triển khai nhiệm vụ công tác năm 2022; các cuộc giao ban định kỳ của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện; Tham gia thăm, tặng các gia đình chính sách, người có công trong dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và các ngày lễ; tổ chức phân công lịch trực, đón tết Nguyên Đán tại cơ quan và giải quyết các công việc thường xuyên của HĐND huyện; tham gia công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ tại xã Đăk Drô, Đăk Nang; Đức Xuyên, Nam Xuân, tham gia đầy đủ các lớp tập

⁷Qua theo dõi hiện các cơ quan đã giải quyết xong vụ việc của ông Trần Trung Thiện trú tại TDP 2, thị trấn Đăk Mâm, huyện Krông Nô kiến nghị các nội dung liên quan đến việc quản lý đất tại lòng hồ thuỷ lợi Đăk Drô; vụ việc của bà Ngô Thị Duyệt, trú tại thôn Nam Thạnh, xã Nam Đà, huyện Krông Nô kiến nghị Điện lực cắt điện gia đình mà không có thông báo trước; Vụ việc của ông Trần Phúc Ánh, trú tại Buôn K62, xã Đăk Drô kiến nghị về và chỉnh lý Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để xây dựng công hệ thống thuỷ lợi Đăk Drô hiện các cơ quan đang xác minh giải quyết.

huấn đại biểu HĐND cấp huyện và tham gia giảng bài tại các lớp tập huấn cho đại biểu HĐND cấp xã....

- Tham dự đầy đủ các hoạt động giám sát chuyên đề, khảo sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Đăk Nông, HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại huyện; Tham dự hoạt động tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; tham dự các kỳ họp do HĐND tỉnh tổ chức; giao ban thường trực HĐND hai cấp do HĐND tỉnh Đăk Nông tổ chức tại TP Gia Nghĩa và huyện Cư Jút...

- Chỉ đạo xây dựng và ban hành các văn bản: Chương trình công tác, chương trình giám sát năm 2023 của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện; phê chuẩn kết quả miễn nhiệm chức vụ Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã⁸...

- Thường trực HĐND huyện tổ chức phiên họp định kỳ theo quy định để xem xét cho ý kiến các văn bản của UBND huyện phát sinh trong quá trình triển khai nhiệm vụ giữa 02 kỳ họp, chủ yếu lĩnh vực phân bổ ngân sách⁹...

- Tổ chức thành công Hội nghị giao ban Thường trực HĐND 02 cấp huyện xã lần thứ nhất, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại địa bàn xã Nam Xuân với chủ đề “*Giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND, các ban HĐND*”. Qua đó, đánh giá kết quả, những hoạt động nổi bật, từ đầu nhiệm kỳ đến nay, những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các phương pháp tháo gỡ, giải quyết, trong quá trình hoạt động, đồng thời, trao đổi kinh nghiệm chia sẻ những thông tin, sáng kiến hay, hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp trong thời gian tới.

- Ngoài ra, công tác chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin luôn được Thường trực HĐND huyện quan tâm, chú trọng, trong năm 2022 đã trang bị cho 35 đại biểu HĐND huyện 35/35 máy tính bảng, để hỗ trợ, phục vụ công việc.

6.2. Hoạt động của các Ban HĐND huyện

- Xây dựng Chương trình công tác, chương trình giám sát năm 2022 của các Ban HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; tổ chức thẩm tra các văn bản trình tại các kỳ họp HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 theo lĩnh vực được phân công phụ trách.

- Thường xuyên, đôn đốc và giám sát UBND huyện, các phòng chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội theo Nghị quyết HĐND đã ban hành. Các Ban HĐND huyện tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri và các cuộc họp, hội nghị; tham

⁸ Đối với ông Huỳnh Long Quốc (*Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã Nam Xuân khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026*) và bà Nguyễn Thị Hồng Hạnh (*Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã Buôn Choah khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026*).

⁹ Cho ý kiến đối với một số nội dung như: Về công tác cán bộ đối với nhân sự bầu chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND xã Nam Xuân; về việc thực hiện một số khoản kinh phí cho Đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2021 – 2026; về việc trang thiết bị công nghệ thông tin cho đại biểu HĐND huyện nhiệm kỳ 2026 – 2021; thống nhất phương án phân bổ nguồn tăng thu tiết kiệm chi ngân sách cấp huyện năm 2021 (đợt 1, 2) và một số nội dung khác liên quan đến nguồn vốn đầu tư công, đến các công trình, dự án trên địa bàn huyện; đề xuất bổ sung nội dung, chương trình trình kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khoá VIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026...

gia đoàn giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Viện kiểm sát nhân dân huyện tổ chức và một số nhiệm vụ khác theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện.

6.3. Hoạt động của các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện

- Các tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện tiếp tục tuyên truyền, vận động cử tri và nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền vận động nhân dân và các cấp, các ngành triển khai thực hiện chỉ tiêu theo Nghị quyết HĐND đã đề ra.

- Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện phối hợp với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam 12 xã, thị trấn lựa chọn hình thức tiếp xúc cử tri phù hợp, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại địa phương và tổ chức hoạt động tiếp xúc cử tri và tổng hợp các ý kiến kiến nghị của cử tri đảm bảo thời gian theo quy định.

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

- Thường trực HĐND huyện luôn chú trọng và không ngừng đổi mới cách thức tổ chức hoạt động theo hướng linh hoạt, phát huy dân chủ, trí tuệ, tinh thần, trách nhiệm. Qua đó, đã tạo được nhiều chuyển biến tích cực trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyết định kịp thời các vấn đề quan trọng ở địa phương, góp phần thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo niềm tin trong Nhân dân.

- Các hoạt động trọng tâm của Thường trực HĐND huyện, cơ bản thực hiện theo đúng Chương trình, Kế hoạch đề ra. Tích cực, chủ động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hòa hoạt động theo đúng chức năng, nhiệm vụ và đạt được kết quả khá toàn diện trên nhiều mặt công tác; tổ chức nhiều kỳ họp trong năm, kịp thời ban hành nhiều nghị quyết quan trọng, cần thiết, góp phần chủ động hơn trong việc quyết định các vấn đề quan trọng của địa phương; hoạt động giám sát có trọng tâm, trọng điểm, phương thức được đổi mới, linh hoạt, theo hướng gọn về thành phần, kết hợp giám sát giữa thực địa và báo cáo, hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân được thực hiện nghiêm túc...

- Công tác giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri; công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân thường xuyên được Thường trực HĐND huyện quan tâm, xem xét và chuyển tới các cơ quan chức năng giải quyết kịp thời và đúng quy định pháp luật.

- Tổ chức thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan, qua đó góp phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước của chính quyền địa phương, tạo được lòng tin của nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền địa phương.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin vào phục vụ hoạt động của HĐND được Thường trực HĐND huyện quan tâm triển khai. Trong 02 kỳ họp gần đây, HĐND huyện không tiến hành phát tài liệu giấy đến các đại biểu, thay vào đó, tất cả thông tin, tài liệu phục vụ kỳ họp được đưa lên môi trường mạng, dễ dàng, thuận tiện cho đại biểu nghiên cứu nội dung tài liệu.

- Đón tiếp và tham dự đầy đủ các cuộc tiếp xúc cử tri trên địa bàn huyện của đại biểu HĐND tỉnh, đại biểu Quốc hội tỉnh; các cuộc giám sát của HĐND; khảo

sát, giám sát của Thường trực HĐND, giám sát của các Ban HĐND tỉnh trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Tình trạng chậm gửi báo cáo, dự thảo nghị quyết đến Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, đại biểu HĐND vẫn chưa được khắc phục, làm ảnh hưởng đến việc nghiên cứu các văn bản của đại biểu HĐND và công tác thẩm tra của các Ban HĐND.

- Hầu hết đại biểu HĐND huyện do kiêm nhiệm nên chưa dành nhiều thời gian cho công tác theo chức năng nhiệm vụ, chất lượng và hiệu quả hoạt động chưa cao.

- Việc chuẩn bị nội dung làm việc với đoàn giám sát của một số cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chất lượng chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu kế hoạch giám sát, thời gian gửi báo cáo theo quy định còn chậm.

- Vẫn còn ý kiến, kiến nghị mà cơ quan chuyên môn tham mưu UBND huyện trả lời, hoặc giải quyết còn chung chung, thiếu thuyết phục, có ý kiến chưa tham mưu cho UBND huyện phương án giải quyết.

- Vẫn còn những ý kiến, kiến nghị chưa được giải quyết dứt điểm, kéo dài qua nhiều kỳ họp và chưa thể xác định thời gian giải quyết.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG NĂM 2023

Trong năm 2023 là năm có ý nghĩa quan trọng, tạo nền tảng thực hiện các mục tiêu của kế hoạch 5 năm 2021 – 2025; Dự báo tình hình trong nước, trên địa bàn tỉnh, địa bàn huyện có những thuận lợi, cơ hội và khó khăn, thách thức đan xen, dịch Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp. Trước bối cảnh đó, Hội đồng nhân dân, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện tiếp tục đổi mới nâng cao năng lực, hiệu lực, hiệu quả hoạt động và tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

I. Hoạt động kỳ họp

1. Thường trực HĐND phối hợp Lãnh đạo UBND huyện, Ban thường trực MTTQ Việt Nam, các cơ quan, đơn vị liên quan thống nhất về nội dung, thời gian và xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ họp năm 2023 của HĐND huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đồng thời chuẩn bị mọi điều kiện cần thiết, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các văn bản trình tại kỳ họp đảm bảo đúng quy trình và thời gian quy định; Phân công các ban HĐND thẩm tra các văn bản trình tại các kỳ họp HĐND huyện theo quy định.

2. Thường trực HĐND huyện thông báo thành phần dự và chỉ đạo các kỳ họp thường lệ năm 2023 của HĐND các xã, thị trấn đảm bảo đạt kết quả cao.

II. Hoạt động tiếp xúc cử tri

Xây dựng kế hoạch và tổ chức cho các Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND huyện triển khai, thực hiện hoạt động tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thường kỳ giữa năm, trước và sau kỳ họp thường lệ cuối năm 2023 của HĐND huyện khóa VIII theo quy định.

III. Hoạt động tiếp công dân, giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND huyện tiếp tục phối hợp với UBND huyện, các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo luật định; phối hợp và đôn đốc cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của công dân kịp thời, đúng quy định.

IV. Hoạt động giám sát

1. Tiếp tục tăng cường các hoạt động thường xuyên giám sát, đôn đốc UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn của huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng theo Nghị quyết HĐND đã ban hành.

2. Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện tiếp tục xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động giám sát chuyên đề đảm bảo nội dung và thời gian theo Chương trình giám sát đã ban hành.

V. Hoạt động trọng tâm khác

1. Chủ trì và phối hợp với các cơ quan liên quan làm tốt công tác chuẩn bị kỳ họp, đôn đốc các cơ quan xây dựng văn bản đảm bảo nâng cao chất lượng và hoàn thành đúng thời gian để các Ban HĐND tổ chức thẩm tra.

2. Phân công và thực hiện tốt chương trình của kỳ họp, điều hành kỳ họp đảm bảo dân chủ, phát huy được trí tuệ và quyền của đại biểu trong việc bàn và quyết định các chỉ tiêu, chủ trương, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh. Tổ chức tốt việc thảo luận, chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp. Nghiên cứu đổi mới cách thức tiến hành các phần việc trong kỳ họp.

3. Bảo đảm các hoạt động thường xuyên của HĐND giữa các kỳ họp. Thường trực HĐND phối hợp với UBND xử lý tốt các vấn đề phát sinh giữa các kỳ họp về chỉ tiêu, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, điều chỉnh, bổ sung, phân bổ ngân sách huyện... Phối hợp với MTTQ huyện thực hiện tốt công tác tiếp xúc với cử tri.

4. Tổ chức tốt các phiên họp, tiếp công dân của Thường trực HĐND theo quy định của pháp luật. Tổ chức, sắp xếp lịch cho đại biểu HĐND thực hiện việc tiếp công dân theo quy định.

5. Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan xây dựng báo cáo giám sát, gửi đúng hạn theo đề nghị của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh; huyện.

6. Theo dõi hoạt động của đại biểu về trách nhiệm của đại biểu tham dự kỳ họp, tham gia thảo luận, tham gia tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân...để cuối năm, cuối kỳ có sự đánh giá đúng chất lượng hoạt động của đại biểu.

7. Xây dựng kế hoạch và Tổ chức Hội nghị giao ban hai cấp lần thứ hai năm 2023 giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

8. Tổ chức tham quan học hỏi kinh nghiệp cho các đại biểu HĐND huyện.

9. Tham gia báo cáo viên 01 lớp tập huấn cho TT HĐND, các Ban HĐND các xã, thị trấn.

10. Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện tuyên truyền đến cử tri và nhân dân trong toàn huyện về nội dung các chương trình trọng tâm, chương trình trọng điểm,

kế hoạch, kết luận của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện; tuyên truyền về các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, các ngày lễ tết, ngày kỷ niệm trong năm 2023.

11. Đảm bảo kinh phí hoạt động của HĐND và các chế độ cho đại biểu theo đúng quy định. Xây dựng dự toán kinh phí hoạt động HĐND huyện năm 2023.

12. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng trong hoạt động HĐND, kịp thời ghi nhận thành tích và đề nghị khen thưởng các tập thể và cá nhân có nhiều đóng góp cho hoạt động HĐND.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2022, và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Krông Nô./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UB MTTQ VN huyện;
- 02 Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- TT. HĐND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



H'Thuỷ Bon Jóc Ju